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Използвани съкращения и пояснения към тях

НА КИРИЛИЦА:

ИТМ - индекс на телесната маса

К-БА-ексц - коефициент за билатерална асиметрия при

ексцентрични съкращения

К-БА-изом - коефициент за билатерална асиметрия при

изометрични съкращения

К-БА-конц - коефициент за билатерална асиметрия при

концентрични съкращения

К-УА-конц - коефициент за унилатерална асиметрия при

концентрични съкращения

МТ - максимален въртящ момент

ОК - опорен крак

ПТ - пиков въртящ момент

РК - ритащ крак

ФКДК - функционален коефициент за динамичен контрол

НА ЛАТИНИЦА:

H/Q – Hamstrings/Quadriceps ratio

SD – standard deviation

SEM – standard error of mean

TPT – Time to Peak torque
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1.Въведение

Футболът представлява асиметричен спорт, поради

неравномерното участие на крайниците и страните на

тялото при специфичните за този спорт двигателни задачи.

При системно и продължително практикуване, възникват

адаптационни промени в силата и функционалността на

долните крайници, вследствие на повтарящите се

движения, извършвани предимно с един крайник, като

удари към вратата, пасиране, отскоци и рязка смяна на

посоката на движение. Това предпочитано използване на

един и същи крак при различни двигателни ситуации,

позволява разграничаването на двата крака като ритащ

(РК) и опорен (ОК). В резултат РК развива сила и

прецизност, а ОК се специализира повече в поддържане на

стабилност, координация и баланс. Доминираща в тази

специализация е бедрената мускулатура, която контролира

движенията в колянната става. Настоящият дисертационен

труд изследва тези промени, като се фокусира върху

адаптациите, наблюдавани в мускулите екстензори и

флексори на коляното при професионални футболисти, в

контекста на мускулната сила и нейната изява при

контролирани условия на тестване, чрез изокинетична

динамометрия.

Симетричността или асиметричността в човешкото

тяло се определя от множество фактори, от една страна

влияние оказват генотипните заложби, от друга -

фенотипните промени, повлияни от начина на живот.

Дадени типове физическо натоварване водят до

увеличаване на мускулната асиметрия, докато други до

увеличаване на симетрията. В настоящата работа една от

основните задачи е установяването на промени в степента
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на асиметрия в мускулната сила на екстензорите и

флексорите на колянната става, при професионалните

футболисти. Възникналите адаптации в силата могат да

представляват потенциални дисбаланси и предпоставки

към травми на долните крайници, както и да бъдат причина

за недобро или неефективно представяне на футболиста на

терена.

Настоящата тематика е актуална във връзка с по-

дълбокото разбиране на влиянието на спортните

дисциплини с асиметричен характер върху мускулатурата

на спортистите. Подбраната методика за тестване на

екстензорите и флексорите на коляното, осигуряваща

различни режими на натоварване (изометричен при

различни ъглови позиции от обема на движение,

концентричен и ексцентричен в широка гама от скорости),

генерира данни за въртящ момент, коефициенти за

унилатерална и билатерална асиметрия, въртящ момент-

ъгъл и въртящ момент-скорост зависимости и др.

Сравнителният анализ на тези данни с нетренирани лица

позволява: да се формулират адаптационните изменения

при двете мускулни групи, свързани с промени във

въртящия момент и в оптималната дължина на мускулните

влакна; да се прецизира обхватът на показателите за

рискова силова асиметрия, като критерии за силови

дисбаланси при изследваните футболисти; да се дадат

насоки за рутинно определяне на силови дисбаланси и

препоръки за конкретен обхват от ъглови позиции при

двете мускулни групи.

Изследването на адаптационните промени в силата

на бедрената мускулатура, при професионални

футболисти, представлява значим научен интерес, тъй като
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обединява аспекти на спортната физиология, превенцията

на травми и оптимизацията на спортните постижения.

Установяването на адаптационните изменения в силовите

характеристики на флексорите и екстензорите на

колянната става може да послужи като основа за бъдещи

изследвания, насочени към идентифициране на

подлежащите невро-мускулни, структурни и

биомеханични механизми на адаптация в мускулатурата на

долните крайници при футболисти, в контекста на

специфичното натоварване и функционалната асиметрия,

характерни за спорта.

2. Хипотеза, цел и задачи

Хипотезата на настоящото изследване е, че

асиметричните натоварвания при професионални

футболисти с продължителен тренировъчен стаж, водят до

специфични за двата крака адаптационни изменения в

силовите характеристики на екстензорите и флексорите на

колянната става.

Целта на настоящия дисертационен труд е

сравнително проучване на силовия профил на ритащ и

опорен крак, за оценка на адаптационни промени при

професионални футболисти, чрез провеждане на

широкообхватно изследване с изокинетична динамометрия

на екстензори и флексори на коляно, при: различни режими

на натоварване, генериране на въртящ момент-ъгъл и

въртящ момент-скорост зависимости, и изчисляване на

коефициенти за унилатерална и билатерална силова

асиметрия.
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За целта бяха формулирани следните задачи:

1. Сформиране на експериментални групи –

футболисти и нетренирани лица, получаване на

разрешение от Комисията по етика на научните

изследвания, подписване на информирано съгласие с

изследваните лица и създаване на график за посещение на

лицата в лабораторията на Центъра за функционални

изследвания в спорта и кинезитерапията.

2. Разработване на протоколи за тестване на

екстензори и флексори на коляно в изометричен,

концентричен и ексцентричен режим, за изокинетичен

динамометър Biodex 4 Pro.

3. Провеждане на антропометрични измервания с

биоимпеданс анализатор от висок клас, при двете

експериментални групи.

4. Провеждане на широкообхватни динамометрични

измервания в трите режима на натоварване, при ритащ и

опорен крак, при двете изследвани групи.

5. Извличане на антропометрични данни за мастната

маса (kg и %) и за общата мускулна маса (kg и %) и

динамометрични данни: за пиков въртящ момент (Nm;

Nm/kg), време за достигане на пиков въртящ момент (ms),

време за ускорение (ms). Генериране на въртящ момент-

ъгъл и въртящ момент-скорост зависимости, при

футболисти и нетренирани лица. Изчисляване на

коефициенти за унилатерална и билатерална асиметрия.

6. Статистически анализ на пиковия въртящ момент

при трите режима на натоварване, между футболисти и
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нетренирани лица и между ритащ и опорен крак; анализ на

въртящ момент-ъгъл и въртящ момент-скорост

зависимости, с отчитане на билатералната силова

асиметрия при двете групи изследвани лица; анализ на

времевите показатели и оценка мускулен дисбаланс, и

степен на динамичен контрол, чрез коефициенти за

унилатерална асиметрия.

3. Методи

Експериментите от настоящия дисертационен труд

са извършени от октомври 2018 година до юли 2019 в

Центъра за функционални изследвания в спорта и

кинезитерапията към ЮЗУ „Неофит Рилски”, град

Благоевград.

Изследваните лица са 32-ма души, от които 20

професионални футболисти и 12 нетренирани лица.

3.1 Антропометрия и параметри на телесната маса

Параметрите на телесна маса са определени с

биоимпеданс анализатор на състава на телесната маса,

модел IoI 353, South Korea. Определени са показателите:

мастна маса (kg), мастна маса (%), обща мускулна маса

(kg), обща мускулна маса (%). Измерени са и основни

антропометрични показатели - ръст и тегло с везна –

ръстомер на фирма KERN, Germany, ниво на точност 0.1 kg

и 0.1–0.2 cm.

3.2. Изокинетична динамометрия

За измерването на силовите характеристики на

екстензори и флексори в колянна става, е приложена

изокинетична динамометрия, като метод за обективно и

прецизно измерване на мускулна сила при предварително
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зададена и контролирана ъглова скорост на движение. В

работния протокол са включени измервания на силови

характеристики в изометричен, концентричен и

ексцентричен режим на мускулни съкращения, извършени

с изокинетичен динамометър Biodex System 4 Pro, USA.

Измерванията, при трите типа мускулни

съкращения, се извършват от лицата в различни дни, за да

се избегне претоварване на мускулатурата, участваща в

тестването. Динамометричното тестване се предхожда от

натоварване с велоергометър, при съпротивление от 50 W

и скорост от 60 оборота/min, с продължителност 3-5 min.

За определяне на статичната и динамичната сила,

при футболисти и нетренирани лица, в настоящото

изследване са изготвени изометричен протокол за

динамометрично тестване на двете експериментални групи

и два изокинетични протокола за концентрично и

ексцентрично тестване.

При изометричното изследване протоколът

включва 8 ъглови позиции, които регистрират мускулната

сила при различна дължина на участващите в движението

мускули: 20, 40, 60, 70, 80, 90, 100 и 110°. Позициите се

изпълняват в рандомизирана последователност.

При избран ъгъл в колянната става,

изокинетичният динамометър позиционира крайника на

съответните градуси. След което лицето упражнява усилие

в посока екстензия, при фиксирана приставка (изометрична

контракция). Усилието се поддържа 3 секунди, след което

лицето отпуска бедрената мускулатура за период от 7

секунди. Периодът на почивка е последван от 3 секунди

усилие в посока флексия и отново почивка. Изпълняват се

по 2 цикъла мускулни контракции на екстензорите и
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флексорите. Следва едноминутна почивка и се преминава

към следваща ъглова позиция. Тестовете се прилагат на

десен и на ляв крак.

Протоколите на динамометрията в концентричен и

ексцентричен режим включват 6 ъглови скорости, които са

в диапазона на бавните, умерените и бързите скорости

(бавна – между 2°/s - 180°/s, при нея се тестват и тренират

силовите качества; умерена – между 180°/s - 240°/s, при нея

се тества и тренира бързина; висока – между 300°/s - 500°/s,

при нея се тества и тренира издръжливост) за оценка на

въртящия момент при различни спортни ситуации: 60, 90,

120, 180, 240 и 300°/s. Те се изпълняват последователно, от

най-ниската към най-високата скорост. Почивката между

скоростите е 90 s.

При всяка скорост от концентричния режим лицето

извършва два цикъла на екстензия и флексия, като спазва

условията: движенията да са съпроводени с генериране на

максимална сила, да следват позволената скорост на

движение и да обхващат целият зададен обем на движение.

При концентричния протокол мускулатурата, извършваща

флексия и екстензия в коляното работи в преодоляващ

режим. Усилието, което лицето извършва, намалява с

нарастване на скоростта. Изпълнението на концентричния

протокол, за всяка скорост, започва от флексия в коляното

от 100°.

При всяка скорост от ексцентричния протокол

лицето извършва два цикъла на флексия и екстензия в

коляното, при което мускулите на коляното

противодействат на силата, която динамометърът

генерирана и дозира, според зададената ъглова скорост.

При ексцентричния протокол мускулатурата, която
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извършва флексия и екстензия в коляното работи в

отстъпващ режим. В този режим динамометърът реагира на

въртящия момент, упражняван от лицето, като се движи в

посока, противоположна на приложения въртящ момент.

Усилието, което лицето извършва, нараства с нарастване

на скоростта.

Основен показател, чрез който се представят

резултатите от изокинетичната динамометрия, е

стойността на пиковия въртящ момент (ПТ). При

изометричното измерване той се определя при всяка

тествана ъглова позиция и е резултат от максимална волева

мускулна контракция. При изометричното тестване важен

показател е и максималният въртящ момент (МТ).

МТ представлява абсолютния максимален въртящ

момент, който даден мускул или мускулна група може да

произведе при оптимални условия, обикновено по време на

максимална волева контракция, при оптимална изходна

дължина на мускулите. Този термин се използва, за да

опише най-високата постигната сила, независимо от

позицията или скоростта.. Следователно, пиковият въртящ

момент е специфичен за даден ъгъл или фаза в рамките на

движението, докато максималният въртящ момент е най-

високата сила, постижима от мускула при оптимални

тестови условия. В изометричния протокол се разглеждат

както пиковите стойности на въртящия момент, така и

максималните. Въртящият момент е представен в Nm и

Nm/kg.

3.3. Обработка и анализ на експерименталните данни

От експерименталната част на това изследване,

бяха генерирани: данни за антропометричните
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характеристики и показателите на телесната маса;

стойности на пиковия въртящ момент (Nm) при три режима

на мускулни съкращения: изометричен, концентричен и

ексцентричен, при футболисти и нетренирани; времеви

характеристики – време за ускорение и време за достигане

на пиков въртящ момент, при концентрични и

ексцентрични измервания.

Дескриптивна статистика

За да се оцени честотното разпределение, при

генерираните данни, е приложена дескриптивна

статистика: изчисляване на средни величини, стандартно

отклонение и вариационен коефициент. Много от

параметрите са представени като средни величини ±

стандартно отклонение (SD) или средни величини ±

стандартна грешка на средната стойност (SEM). SD е

използван за отчитане на променливостта на данните, при

представяне на дескриптивната статистика, докато SEM е

използван за посочване на прецизността на средната

стойност на извадката като оценка на средната популация,

при графичното представяне на данните, чрез моделиране

на криви, където фокусът е върху сравняване на средните,

а не върху променливостта на отделните данни.

Сравняване на средни стойности (дисперсионен

анализ)

Извършени са тестове за оценка на различия между

средни стойности при зависими и независими извадки, за

оценка на хипотези с непараметрична статистика, при

извадки, които не следват нормално разпределение:

-Mann-Whitney тест за сравняване на данни при 2

независими извадки;
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-Kruskal_Wallis ANOVA при сравняване на средни

стойности при повече от 2 независими извадки и

последващ Dunss multiple comparison test.

При извадките с нормално разпределение са използвани

тестове от параметрична статистика:

- One-way ANOVA и последващ post-hoc тест - Bonferroni's

multiple comparison test;

Генериране на криви въртящ момент-ъгъл и въртящ

момент-скорост

Моделирането на криви е математически подход,

който е използван в настоящата работа за представяне на

връзката между въртящия момент, генериран от мускул

(мускулна група), и ъгъла на ставата по време на активност

или скоростта на движение в ставата. Моделирането на

криви помага за визуализация и количествено представяне

и оценка на биомеханичните промените в мускулната сила,

при различни ставни ъгли или скорости. Техниката на

моделирането представлява напасване на крива, като се

използват различни статистически модели за точно

представяне на данните. Въртящ момент-ъгъл кривата

отразява връзката между въртящия момент и ъгъла и

показва оптималния ъгъл, при който се достига пик на

въртящия момент, както и общата форма на генерирания

въртящ момент при различни ъгли. Зависимостите въртящ

момент-ъгъл при екстензорите са генерирани чрез средни

стойности на ПТ и SEM, с използване на полином от

четвърта степен, установен като подходящ при предходни

изследвания (Kanelov et al., 2016; Mavrevski, 2014; Milanov

et al.,2018). Кривите при флексорите са генерирани с

полином от трета степен. Точното моделиране на връзката
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въртящ момент–ъгъл изисква отчитане на индивидуалните

различия (като дължина на мускулите, сила и еластичност),

както и специфични за ставата фактори като лостово рамо

и стабилност, които могат да повлияят върху


[…]


характеристики на футболисти, за ранно откриване на

прекомерни асиметрии, оптимизиране на тренировъчните

програми и превенция на травми, както и при оценка на

възстановяването и рехабилитацията на футболисти след

травми.

Измерването на времевите характеристики на

генериране на сила, като времето за ускорение и TPT също

може да бъде ценен инструмент при оптимизиране на

тренировъчни програми. Тези параметри допълват анализа
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на силовите характеристики и позволяват да се оцени не

само колко сила може да генерира дадена мускулна група,

но и с каква скорост тази сила се развива – фактор, който е

критично важен в спортове като футбола, където бързата

реакция и експлозивността са решаващи за успешното

изпълнение на движения като ускорение, рязка смяна на

посока или удар на топката. Резултатите от настоящото

изследване показват, че футболистите демонстрират по-

кратко време за ускорение на ОК в сравнение с

нетренирани лица.

Адаптационни изменения бяха търсени и чрез

разлики в унилатералния мускулен баланс (между

флексори и екстензори на коляно). Резултатите показват,

че РК при футболистите е адаптиран за по-добро

ексцентрично контролиране при високи скорости -

ключово при спринтове и бързи смени на посока и

специфичния удар на топката при футбола. По-високите

стойности при РК означават по-голяма стабилност и по-

добра способност на флексорите да „спират” изместването

на подбедрицата спрямо бедрената кост, намалявайки

риска от травми в коляното. По-високите стойности на

ФКДК при РК на футболистите отразяват спортно-

специфични адаптации, свързани с подобрена

ексцентрична сила и динамична стабилност на колянната

става.

Резултатите от изследванията в настоящия

дисертационен труд биха могли да се използват като

насока за изготвяне на стандартизирани протоколи за

оценка на билатерална силова асиметрия на коляно, както

при футболисти, за откриване на дисбаланси, така и за

рутинни тестове при здрави лица. Резултатите от анализа
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на получените стойности на ПТ и коефициентите на

билатерална асиметрия, при тези позиции, позволява да се

определят най-подходящите, дискретни позиции, за

оценяване на билатерални силови разлики. Коефициентите

на билатерална асиметрия на екстензорите на коляно бяха

най-високи при 80-100°, а на флексорите при 20-40°, което

съвпадаше и с диапазона на генериране на най-високи

стойности на въртящия момент.

6. Заключение

Настоящият дисертационен труд представя

иновативни подходи за изследване на силови

характеристики и адаптационните им промени при

професионални футболисти с помощта на изокинетичен

динамометър. Чрез сравнителен анализ на въртящия

момент, анализ на криви въртящ момент-ъгъл и въртящ

момент-скорост, както и количествено оценяване на

билатералната асиметрия, мускулния дисбаланс, степента

на динамичен контрол и времевите характеристики на

генерирането на сила става възможно установяването на

конкретни адаптационни промени при професионалните

футболисти. Установените типове нетренирани лица

осигуряват база за сравнение при бъдещи изследвания.

Типовете футболисти и подбраните позиции в коляното за

определяне на билатерална силова асиметрия предлагат на

треньорите и изследователите ориентир при анализа на

извършените от тях тестове на екстензори и флексори на

коляно, освен в изометричен режим, така и в концентричен

и ексцентричен. Дисертационният труд обогатява научно-

теоретичните и научно-приложните познания за

динамометричното тестване при футболисти.
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7. Изводи и приноси

Изводи:

1. Сравнителният анализ на антропометричния

профил разкрива статистически значимо по-ниски

стойности на мастна маса (kg) и по-висок относителен дял

на общата мускулна маса (%) (индикатор за скелетно-

мускулна маса) при професионални футболисти, спрямо

нетренирани лица. Установените умерени до високи

положителни корелации между мускулната маса и

максималната изометрична сила на флексорите на

коляното, в целия обем на движение и на екстензорите в

областта 20-40о, както и по-високата мастна маса в опорния

крак при нетренираните, допълнително потвърждават тези

различия.

2. Чрез динамометрични измервания е установено, че

при изометрични, концентрични и ексцентрични

съкращения, относителната мускулна сила (Nm/kg) на

екстензорите и флексорите на коляното при ритащия и

опорния крак на футболисти, е достоверно по-висока в

сравнение с тази при нетренирани лица. Абсолютната сила

(Nm) на флексорите в ексцентричен режим също е по-

голяма, но при опорния крак само при ниски скорости, а

при ритащия – при всички скорости, което доказва

адаптационни силови различия и функционална асиметрия

в специализацията на двата крака.

3. Чрез въртящ момент-ъгъл зависимости и

коефициенти за билатерална силова асиметрия, при

нетренираните лица са дефинирани следните типове

57

екстензори: I -без асиметрия, II – с асиметрия и по-силен

ритащ крак над 80°, и III – с асиметрия в целия ъглов

диапазон, с по-силен опорен крак в ляво и ритащ крак в

дясно на кривата. Аналогично при футболистите тези

типове са А, В и С, съответно, но с билатерални различия в

62 % от екстензорите, като при тип С опорният крак е по-

силен в целия обем на движение. При флексорите са

дефинирани два типа, които при нетренирани са: 1 – без

асиметрия и 2 – с асиметрия, и a и b при футболистите,

съответно. Това типизиране позволява разграничаване на

рисковете от травми при двете мускулни групи на

колянната става, както при нетренирани лица, така и при

професионални футболисти и предоставя детайлна, и

конкретна информация за силовите дисбаланси на

треньорски и медицински екипи.

4. В настоящото изследване, освен промяна в силата

(въртящия момент) на определени мускулни групи, за

екстензорите на ритащия крак, са представени

доказателства за промяна в оптималната дължина на

мускулните влакна, чрез преместване на ъгъла на пиковия

въртящ момент надясно в кривата въртящ момент-ъгъл,

като един класически аргумент за адаптация на скелетно-

мускулната функция. При футболисти с изразена силова

асиметрия, изместването е от порядъка на 10-15°.

5. Установено е, че функционалния коефициент за

динамичен баланс на ритащия крак при футболисти е

достоверно по-висок при скорост 180 и 300 °/s, в сравнение

с опорния крак, което доказва, че спецификата на

футболната игра, свързана с високи скорости, внезапни
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промени в посоката и ускорението, се осигурява от

адаптацията на флексорите на ритащия крак, да генерират

достатъчен въртящ момент в ексцентричен режим, който

да устои на този на екстензорите в концентричен.

Приноси:

1. Охарактеризиран е статичният и динамичният

силов профил на екстензорите и флексорите на колянна

става при футболисти, сравнен с нетренирани лица, като

критерии за адаптационни изменения при този вид спорт.

Представени са примерни стойности за пиков въртящ

момент, коефициенти на асиметрия и времеви показатели

на генерирането на сила при професионални футболисти.

2. Базирайки се на коефициенти за билатерална

асиметрия и установени различия между екстензорите и

флексорите на ритащ и опорен крак, са дефинирани типове

футболисти и типове нетренирани лица, чрез внедрен

индивидуален подход, който при функционални

изследвания на футболисти прецизно оценява

предиспозиция към травми или състояния след

хирургически интервенции на лигаментарния апарат на

коляното.

3. За рутинно определяне на билатерална

асиметрия в изометричен режим, без пълно изчерпване на

обема на движение в коляното, е предложен конкретен

препоръчителен обхват от ъглови позиции, който при

екстензорите е 80-100°, а при флексорите – 20-40°.

59

8. Публикации и участия в научни форуми по

темата на дисертацията

Публикации по темата на дисертацията:

1. Ganeva, M., Mavrevski, R., Stambolieva, K., Milanov, P.,

Pencheva, N. (2023). Comprehensive assessment of bilateral

knee extensor strength asymmetry in healthy nonathletes using

torque–angle relationships. Journal of Physical Education and

Sport 23 (11), 2972-2982.

https://doi.org/10.7752/jpes.2023.11338 Q3

2. Tsvetkova-Gaberska, M., Ganeva, M., Pencheva, N. (2023).

Comprehensive isokinetic analysis of hamstring and quadriceps

strength profiles in football players. Jоurnal of Physical

Education and Sport. 2023;23(10):2813-2820.

https://doi.org/10.7752/jpes.2023.10321 Q3

Открити цитирания в достъпната литература:

1.Georgiev, T. (2025). A method to assess eccentric hamstring

strength in 15 to 16-year-old football players. Series on

Biomechanics, 39 (1), 92-100.

https://doi.org/10.7546/SB.01.12.2025

Участия в научни форуми по темата на дисертацията:

1. Ganeva, M., Kirov, G., Pencheva, N. Isometric knee joint

torque-angle relationship and strength asymmetry in kicking

and support leg in football players. Scientific Conference with

International Participation. “Neuroscience, Bioinformatics,

Microbiome And Beyond”. 17-19 September 2019, Bachinovo,

Bulgaria.

https://doi.org/10.7752/jpes.2023.11338
https://doi.org/10.7752/jpes.2023.10321
https://doi.org/10.7546/SB.01.12.2025

60

2. Ганева, М., Стамболиева, К., Пенчева, Н. Коефициенти

за силова асиметрия на флексори и екстензори на коляно

при футболисти. Студентска научна конференция на

ФОЗЗГС, 19 май 2022, Благоевград, България.

3. Ганева, М., Пецева, Ю., Манчев, А., Пенчева, Н. Силова

асиметрия на мускулите на коляното и антропометричен

профил на футболисти преди подготвителен период:

обсъждане на случаи. Студентска научна конференция на

ФОЗЗГС, 19 май 2022, Благоевград, България.

4. Ganeva, М., Stambolieva, К., Pencheva, N. Lower limbs

bilateral asymmetry of knee extensors in healthy men. National

Scientific Conference “75 Years Institute Of Neurobiology”,

15-16 December 2022, Sofia, Bulgaria.

5. Цветкова-Габерска, М., Ганева, М., Пенчева, Н.,

Стоянов, С. Динамометрична оценка на силови

характеристики в колянна става при футболисти. Шеста

балканска научна конференция „Наука – образование –

изкуство през 21-ви век“, 28 - 30 септември 2023, Варна,

България.