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БАН

1. Обща част

Дисертационният труд на Мария Ганева изследва адаптационните промени в долните

крайници на футболисти, като се фокусира върху адаптацията на мускулите екстензори и

флексори на колянната става изразени в изявата на мускулна сила при контролирани условия

на изследване посредством изокинетична динамометрия. Изследването представлява значим

научен интерес, тъй като обединява аспекти на спортната физиология, превенцията на травми

и оптимизацията на спортните постижения.

Дисертационният труд представя иновативни подходи за изследване на силови характеристики

и адаптационните им промени при професионални футболисти. Използването на различни

изследователски техники и режими на работа, дава възможност за проследяване и оценка на

настъпилите адаптационни изменения във функционалното състояние на флексорите и

екстензорите на колянна става в резултат на продължителен тренировъчен стаж във футбола.

Ръководители на дисертационния труд са изтъкнати специалисти в областта на изучаването на

сетивно-двигателната дейност на човека – доц. Катерина Стамболиева от ИНБ-БАН и проф.

Невена Пенчева от ЮЗУ „Н. Рилски“, Благоевград.

Дисертацията е написана на 187 страници, като са представени достатъчен брой фигури и

таблици, илюстриращи методите и резултатите. В работата са цитирани 284 литературни

източника, представени са и 5 приложения.

2. Представяне на дисертационния труд

Дисертацията е представена в няколко раздела. Първият раздел включва литературен обзор

свързан с дисертационния проблем. Подробно са представени данни относно физиологията и

биомеханика на генерирането на сила от скелетната мускулатура. Изяснени са анатомо-

функционалните характеристики и адаптационните промени на екстензорите и флексорите на
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колянната става при футболисти и спецификата при ритащ и опорен крак. Засягайки

възможните методи за оценяване на статичните и динамични мускулни и ставни функции

подробно е изложена методиката за измерване посредством изокинетичен динамометър като

са описани съответните параметри – зависимостите въртящ момент-ъгъл и въртящ момент-

скорост на екстензори и флексори на колянна става. Направен е преглед и на изследванията

свързани с унилатерална и билатерална силова асиметрия на коляно и тяхното значение при

футболисти и нетренирани лица.

В резултат на литературния обзор са изведени хипотеза, цел и задачи на дисертацията.

Хипотезата е достатъчно конкретна и е свързана с изследването на футболисти като се

предполага, че асиметричните натоварвания при професионални футболисти с продължителен

тренировъчен стаж, водят до специфични за двата крака адаптационни изменения в силовите

характеристики на екстензорите и флексорите на колянната става. Тази хипотеза определя и

целта на дисертационния труд, а именно да се проведе сравнително проучване на силовия

профил на ритащ и опорен крак, за оценка на адаптационни промени при професионални

футболисти, чрез провеждане на широкообхватно изследване с изокинетична динамометрия

на екстензори и флексори на коляно при различни режими на натоварване, генериране на

въртящ момент-ъгъл и въртящ момент-скорост зависимости и изчисляване на коефициенти за

унилатерална и билатерална силова асиметрия.

В резултат са формулирани 6 задачи за провеждане на съответните изследвания, измервания,

извличане на данни и статистически анализ.

Използваните методи за изследване са представени в отделна глава като подробно са описани

както измерването и изчислението на различните параметри, така и методите за статистически

анализ на данните.

Резултатите са обобщени в отделна глава като са представени подробно измерените и

оценените параметри, обобщени в няколко под-раздела засягащи (а) антропометрични

показатели, (б) изометричен силов профил на екстензори и флексори на колянна става, (в)

динамичен силов профил на екстензори и флексори на колянна става, (г) типове зависимости

въртящ момент-ъгъл и въртящ момент-скорост за оценка на статична и динамична стабилност

чрез коефициенти на билатерална асиметрия между ритащ и опорен крак, (д) оценка на

мускулен дисбаланс и степен на динамичен контрол чрез коефициенти за унилатерална

асиметрия между флексори и екстензори.

Най-съществените резултати установени от изследванията представени от Мария Ганева са

фокусирани върху наличието на достоверни разлики в относителния въртящ момент на

екстензорите и флексорите на коляно между футболисти и нетренирани лица при

изометрични, ексцентрични и концентрични мускулни съкращения, както и в различия в
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оптималните мускулни дължини на екстензорите на коляното на ритащия крак за генериране

на максимална изометрична сила. Различията са установени освен между футболисти и

нетренирани лица, но и между ритащ и опорен крак при футболисти, което потвърждава

специфичността при спортистите. Освен това, чрез предложения метод на изследване са

формирани различни типове футболисти и нетренирани лица според индивидуалния профил

на изометричната им сила и двустранната силова асиметрия.

Дисертацията завършва с подробна дискусия на получените резултати и тяхното значение за

оценка на адаптационните промени, които настъпват при професионалните футболисти. Тук

бих препоръчал на авторката да въведе подзаглавия, тъй като така представеният текст е

твърде дълъг (38 страници) и читателят се губи в него.

Направени са съответните изводи и са представени приносите на дисертационния труд,

откъдето се вижда, че значението на този труд е както теоретично, така и практично и е

направен извод, че изследванията могат успешно да се прилагат в спортната практика както за

подобряване на спортните постижения, така и за осигуряване на по-здравословен режим на

състезателите.

3. Публикационна дейност

Резултатите от дисертацията са публикувани в 2 научни статии отпечатани в международното

списание Journal of Physical Education and Sport (Q3), в една от които докторантката е водещ

автор. Резултатите са докладвани на три международни и два национални форума. Въпреки че

публикационната дейност на докторантката напълно удовлетворява изискванията на Закона за

развитие на научния състав в република България и правилника за неговото приложение в

Института по невробиология и БАН, бих препоръчал резултатите от това изследване да бъдат

публикувани и в други международни специализирани издания, за да могат да получат повече

известност и разпространение.

4. Заключение

Научното изследване представено в дисертацията има както научно, така и приложно значение

за подобряване на здравето и в крайна сметка - на качеството на живот на спортистите.

Представените научни трудове и дисертация характеризират Мария Ганева като надежден

млад професионалист и изследовател.

Независимо от направените критики, основавайки се на цялостната оценка на дисертационния

труд и имайки предвид уникалността и трудното събиране на данни от спортисти-футболисти и

в крайна сметка на огромния труд положен от докторантката, препоръчвам на научното жури
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на Института по невробиология при БАН да присъди на Мария Альошева Ганева

образователната и научна степен "доктор" по научната специалност “Физиология на животните

и човека“, професионално направление 4.3. Биологически науки.

София, 15.09.2025 Рецензент:
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S C I E N T I F I C O P I N I O N

regarding the dissertation of Maria Alyosheva Ganeva

on the topic "Adaptational Changes in the Strength Profile of Knee Extensors and Flexors in

Football Players"

submitted in fulfillment of the requirements for the educational and scientific degree “Doctor”

in professional field 4.3. Biological Sciences, with scientific specialty "Animal and Human

Physiology"

at the Scientific Council of the Institute of Neurobiology, Bulgarian Academy of Sciences

Reviewer: Prof. Dr. Vasil Nikolov Kolev, Institute of Neurobiology, BAS

1. General Part

The dissertation of Maria Ganeva examines adaptational changes in the lower limbs of

football players, focusing on the adaptation of the knee extensors and flexors as expressed in

muscle strength performance under controlled research conditions using isokinetic

dynamometry. The study is of significant scientific interest as it combines aspects of sports

physiology, injury prevention, and the optimization of athletic performance.

The dissertation presents innovative approaches to the study of strength characteristics and

their adaptive changes in professional football players. The use of different research

techniques and working modes makes it possible to monitor and evaluate adaptational

changes in the functional state of the knee extensors and flexors resulting from long-term

football training.

The dissertation supervisors are prominent experts in the field of human sensorimotor activity

research – Assoc. Prof. Katerina Stambolieva (INB-BAS) and Prof. Nevena Pencheva (South-

West University “N. Rilski”, Blagoevgrad).

The dissertation is written on 187 pages and contains a sufficient number of figures and tables

illustrating the methods and results. It cites 284 research publications and includes 5

appendices.

2. Presentation of the Dissertation

The dissertation is presented in several sections. The first section provides a literature review

related to the dissertation problem. Detailed data are presented on the physiology and

biomechanics of skeletal muscle force generation. The anatomical-functional characteristics
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and adaptational changes of knee extensors and flexors in football players are clarified,

including the specificity of the kicking and supporting leg.

Regarding methods for assessing static and dynamic muscle and joint functions, the

methodology of isokinetic dynamometry is thoroughly described, along with the relevant

parameters – torque-angle and torque-velocity dependencies of the knee extensors and

flexors. A review of studies related to unilateral and bilateral strength asymmetry of the knee

and their significance for both football players and untrained individuals is also provided.

As a result of the literature review, the dissertation hypothesis, aim, and tasks are formulated.

The hypothesis is sufficiently specific, suggesting that asymmetric loading in professional

football players with long training experience leads to leg-specific adaptive changes in the

strength characteristics of the knee extensors and flexors. Accordingly, the aim of the

dissertation is to conduct a comparative study of the strength profile of the kicking and

supporting leg in order to assess adaptational changes in professional football players through

comprehensive isokinetic dynamometry of knee extensors and flexors under different loading

regimes, analyzing torque-angle and torque-velocity dependencies, and calculating

coefficients for unilateral and bilateral strength asymmetry.

Six research tasks are defined to carry out the measurements, data extraction, and statistical

analysis.

The research methods are presented in a separate chapter, with detailed descriptions of both

the measurement and calculation of various parameters and the statistical analysis methods

used.

The results are summarized in a separate chapter, with detailed presentation of the measured

and evaluated parameters, organized into subsections addressing:

(a) anthropometric indicators,

(b) isometric strength profile of knee extensors and flexors,

(c) dynamic strength profile of knee extensors and flexors,

(d) torque-angle and torque-velocity dependencies for evaluating static and dynamic stability

through bilateral asymmetry coefficients between the kicking and supporting leg,

(e) evaluation of muscle imbalance and degree of dynamic control via unilateral asymmetry

coefficients between flexors and extensors.

The most significant results established by Maria Ganeva’s research focus on reliable

differences in the relative torque of knee extensors and flexors between football players and

untrained individuals during isometric, eccentric, and concentric contractions, as well as

differences in optimal muscle lengths of the knee extensors of the kicking leg for generating
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maximal isometric force. Differences were identified not only between football players and

untrained individuals but also between the kicking and supporting leg in football players,

confirming sport-specific adaptations. Furthermore, the applied methodology allowed for the

classification of football players and untrained individuals according to their individual

isometric strength profiles and bilateral strength asymmetry.

The dissertation concludes with a detailed discussion of the obtained results and their

significance for evaluating the adaptational changes that occur in professional football

players. Here, I would recommend that the author introduce subheadings, as the presented

discussion text is too long (38 pages), which makes it difficult for the reader to follow.

The corresponding conclusions are drawn, and the contributions of the dissertation are

presented, showing that the significance of the work is both theoretical and practical, with the

conclusion that the research can be successfully applied in sports practice both for improving

athletic performance and ensuring healthier training regimes for athletes.

3. Publication Activity

The results of the dissertation have been published in two scientific articles in the

international journal Journal of Physical Education and Sport (Q3), one of which lists the

doctoral candidate as lead author. The results have also been reported at three international

and two national conferences. Although the publication activity fully meets the requirements

of the Law on the Development of the Academic Staff in the Republic of Bulgaria and the

regulations of the Institute of Neurobiology and BAS, I would recommend that the results of

this study also be published in other international specialized journals to gain greater

recognition and dissemination.

4. Conclusion

The scientific research presented in the dissertation has both scientific and applied value for

improving the health and, ultimately, the quality of life of athletes. The presented scientific

works and dissertation characterize Maria Ganeva as a reliable young professional and

researcher.

Regardless of the comments made, based on the overall evaluation of the dissertation,

considering the uniqueness and the difficulty of collecting data from football players, and

acknowledging the enormous effort put in by the doctoral candidate, I recommend that the

Scientific Jury of the Institute of Neurobiology, BAS, award Maria Alyosheva Ganeva the
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educational and scientific degree ”Doctor” in the scientific specialty “Physiology of Animals

and Humans”, professional field 4.3. Biological Sciences.

Sofia, September 15, 2025

Reviewer:
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